02126.001881/2023-90
Número Sei:17794475

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DO ITATIAIA
Estrada do Parque Nacional, km 8,5 da BR-485, -  Itatiaia - CEP 27580-000

Telefone:

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE CURRICULAR
COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS DE MONITORAMENTO
AMBIENTAL E PATRIMONIAL

Aos 08 dias do mês de fevereiro de 2024, na Sede Administrativa do Parque
Nacional do Itatiaia, localizada à estrada do Parque Nacional do Itatiaia, Km 8,5,
Parque Nacional do Itatiaia, Itatiaia, RJ, reuniram-se de modo presencial os
Servidores Públicos Federais Luiz Antônio Coslope, Analista Ambiental, matrícula
n.º. 1365121; Luiz Eugênio Junqueira de Oliveira, Analista Ambiental, matrícula
nº. 1575140 e Mario Luiz Kozlowski Pitombeira, Analista Ambiental, matrícula nº.
0678727, integrantes da comissão responsável pela condução do Processo Seletivo
Simplificado inerente à contratação de Agentes Temporários Ambientais (ATAs)  da
Área Temática de Apoio ao Monitoramento Ambiental e Patrimonial para o Parque
Nacional do Itatiaia.; designados pela Portaria ICMBio n.º 2038/2023 (14933678), de
14 de junho de 2023; para continuar os trabalhos do Processo Seletivo em questão,
concernente a este Processo ICMBio n.º. 02126.001881/2023-90, tomando as
seguintes deliberações:

HOMOLOGAR o resultado preliminar da Fase de Análise Curricular para
Contratação de Agente Temporário Ambiental -  Monitoramento Ambiental e
Patrimonial, conforme a ordem de classificação apresentada nos quadros síntese
abaixo:

1. VISCONDE DE MAUÁ

Resultado
(Aprovado –
Selecionado

Ata PARNA Itatiaia 17794475         SEI 02126.001881/2023-90 / pg. 1

Ordem de
classificação

Nome do
Candidato CPF Pontuação

Selecionado
/ Aprovado –

Não
Selecionado
/ Reprovado)

8ª
Victoria de
Alcântara

Alves
Santana

***539.037-
** 2,0

Aprovada
– Lista de

Espera

_______ Aníbal
Carvalho Weil

***468.487-
** 0,0 Reprovado

_______
Kaique
Mendes
Fonseca

***733.837-
** 0,0 Reprovado

_______ Rivaldo da
Silva Cabral

***378.877-
** 0,0 Reprovado

_______
Renan Lopes
Schwartz de

Araújo
***002.147-

** 0,0 Reprovado

_______
Daniel dos

Anjos
Pedroso

***863.187-
** 0,0 Reprovado

4º Anderson
Alves Ramos

***253.187-
** 7,3

Aprovado
– Lista de

Espera

1ª
Graziele

Noronha dos
Santos

***395.087-
** 27,5 Aprovada -

Selecionada

9º
Wanderlan

Alves
Remorini

***018.767-
** 1,0

Aprovado
– Lista de

Espera

7º
Ronaldo de

Oliveira
Pereira

***434.696-
** 2,0

Aprovado
– Lista de

Espera

2º Eduardo
Moreira Silva

***463.047-
** 18,0 Aprovado -

Selecionado

3º
Wesley

Cleveland
Alves de
Oliveira

***078.177-
** 16,0

Aprovado
-Lista de
Espera

5º
Tayná

Gonçalves
Silva

***430.847-
** 4,0

Aprovada
– Lista de

Espera

6º
Ian Marte
Pozzobon
Rodrigues

***155.387-
** 3,0

Aprovado
– Lista de

Espera

1. PARTE ALTA

Resultado

Ata PARNA Itatiaia 17794475         SEI 02126.001881/2023-90 / pg. 2

Ordem de
classificação

Nome do
Candidato CPF DOCUMENTAÇÃO

(Aprovado –
Selecionado
/ Aprovado
– Não
Selecionado
/
Reprovado)

1º
Ivan

Américo
Chiquito

***303.076-
** 54,0 Aprovado -

Selecionado

_______
Denilson
Moreira
Ramos

***424.486-
** 0,0 Reprovado

2º
Hiago

Antônio
Barboza

***347.707-
** 6,0

Aprovado -
 Lista de
Espera

3ª Fernanda
Carvalho

***939.956-
** 4,5

Aprovada -
 Lista de
Espera

OBSERVAÇÕES:

1ª) Os Candidatos RONALDO DE OLIVEIRA PEREIRA (7º
Classificado) e VICTORIA DE ALCÂNTARA ALVES SANTANA (8ª Classificada),
que concorreram  a vagas no Setor Visconde de Mauá desta Unidade de Conservação
(UC) obtiveram a mesma pontuação (2,0), o que implicou na aplicação de um dos
critérios para o desempate de classificação, que foi o do Candidato que tiver maior
idade (item 3.1.5.1 do Edital 17623443);

2ª) No que diz respeito à classificação dos Candidatos para a Parte Alta desta UC,
consignamos que o Candidato IVAN AMÉRICO CHIQUITO (1º Classificado) a rigor
obteve a pontuação de 55,0 pontos, razão pela qual se aplicou o redutor de pontuação
máxima porque "A nota máxima para as vagas será 54 pontos" (item 3.1.3 do
Edital 17623443).

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

_______________________________________________
MARIO LUIZ KOZLOWSKI PITOMBEIRA

Presidente da Comissão
Analista Ambiental
Matrícula 0678727

_______________________________________________
LUIZ ANTÔNIO COSLOPE

Membro da Comissão
 Analista Ambiental
Matrícula 1365121

Ata PARNA Itatiaia 17794475         SEI 02126.001881/2023-90 / pg. 3

________________________________________________
LUIZ EUGÊNIO JUNQUEIRA DE OLIVEIRA

Membro da Comissão
Analista Ambiental
Matrícula 1575140

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Kozlowski Pitombeira,
Analista Ambiental, em 16/02/2024, às 09:59, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Antonio Coslope, Analista
Ambiental, em 16/02/2024, às 10:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Eugenio Junqueira de
Oliveira, Analista Ambiental, em 16/02/2024, às 11:08, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
17794475 e o código CRC 9E528036.

Ata PARNA Itatiaia 17794475         SEI 02126.001881/2023-90 / pg. 4

	Ata PARNA Itatiaia 17794475